C.

Molti furono ke dissero che questa Messa fue Cicilia la quale sempre fue divigiosa di grande habondança di victuagle et dicono che fue chiamata Messa per Messina cittade posta nella decta provincia la quale è situata nell'entrata della decta ysola da la parte de lithi de' regni et ae porto di mirabile salute nel quale le navi in grande quantade di navilio d'ogni tempo con sicuro stato si difendono et quindi dissero alquanti che la predecta cittade di Messina è così decto per ragione del suo largo et sicuro porto raccolglitore del messe, cioè la raccolta della biada la quale si ragunava ivi da tutti termini de' lithi vicini et poi vi venivano le navi per graçia del guadagno a portarla per diverse parti del mondo tutto c'altri dissero che la detta cittade fu così nomata per uno suo re k'ebbe nome Messano il quale regnando nell'isola volse che quella cittade si chiamasse per lo suo nome. Ma Darete Frigio nel suo libro di queste cose niente racontoe sem l icemente pognendo che Achille et Thelefo vennero a Messa per graçia d'aquistare victuaglie. Et forse che fue un'altra ysola decta Messa la quale era più presso a' Greci che Cicilia la quale da loro era troppo lontana imperciò che Cicilia rade volte fu mai sottoposta a la signoria di Greci. (Ricc. 1821, c. 44).

[T9]

Historia (pp. 113-114).

(Ex hoc itaque loco illi qui putaverunt provinciam Messe esse Siciliam opinionem eorum multa firmitate corroborant, asserentes Herculem in Siciliam venisse. Unde dictum est in una parte Sicilie, ex parte barbarorum, Herculem ex causa memorie suas fixisse columpnas. Qui locus adhuc dicitur Columpnarum et terra dudum existens in ea Herculea vocabatur, licet quidam voluerunt, corrupto nomine Herculis, Heracliam nominari. Sed hec rata non sunt. In hac igitur terra, dudum a barbaris exarata et data penitus in ruinam, adhuc supersunt quedam

columpne, que vulgo columpne Herculis nuncupatur, et in ea quondam Fredericus Secundus, princeps rei publice Romanorum et rex Sicilie, fecit construi quandam terram, propter situs bonitatem plena populo, usque in hodiernum diem dicitur Terra Nova). Rex autem Theutran, sua trahens extrema dispendii, intercepto sermone suo, versus Thelefum continuavit hec verba: ...

In N non c'è nessun inciso nel discorso del re Theutran (c. 55r.).

C.

Et per questo luogo quelli che pensarono che la provincia di Messa fosse Cicilia fortificano la loro opinione con molta fermezza affermando che Ercole per ricordanza della sua memoria ficcoe colonne in una parte di Cicilia cioè dalla parte di barbari il quale luogo ancora si chiama colonnario et quella terra ch'era in per adietro si chiamava Herculea ma corupto il nome alquanti la chiamarono Heraclia, ma queste cose non son ferme. Et in questa terra la quale per adietro fue disperata da' barbari et quasi data in rovina si discernano ancora alquante colonne le quali dal volgare sono chiamate d'Ercole et in quella terra Federigo Secondo Prencipe de la Repubblica de' Romani et Re di Cicilia fece hedificare una terra considerando che 'l luogo era utile agli abitatori per lo suo sito, avegna dio ke sia posta nella faccia al mare et non abbia alcuno porto con sicuro stallo non pertanto per bontade de luogo è piena di popolo infino al die d'oggi et chiamasi terra nuova. Ma lo re Teutrano... (Ricc. 1821, c. 47).

[T10]

Historia (p. 209).

Greci itaque, huius audito consilio, favent omnes, regem Menelaum eligunt ut pro filio Achillis, qui Nephtholomus vocabatur ad regem se conferat Licomedem.

Tempus erat quod iam sol in tantum sub zodiaci circulo celesti maturaverat cursum suum quod eo anno intraverat signum Cancrī, in quo secundum divinam dispositionem astrorum celebratur solsticium estivale. Tunc enim sunt dies maiores in anno. XVI^o igitur die mensis Iunii, tunc cum dies sunt in anno maiores, ut dictum est. XXum et letale bellum Troiani et Greci simul instituunt...

Historia, ms. Ricc. 861 (c. 67v.).

Greci itaque huiusmodi audito consilio fovent omnes regem Menelaum eligunt ut pro filio Acchillis qui Neptolomus vocabatur ad regem se conferat Licomedem. Tempus erat quod iam <sol> interim³⁵ sub zodiaci celesti circulo maturaverat³⁶ cursum suum quo iam eo anno intraverat signum Cancrī in quo secundum divinam dispositionem astrorum celebratur solstitium stivale. Tunc enim sunt dies

³⁵ Interim: Ms. intraverat interim.

³⁶ maturaverat: Ms. intraverat.

maiores in anno. Nam cum cursus solis in anno per duo solistitia distinguatur, (stivale) et abrumale ditta sunt, ex eo quod sol stet ascendens et descendens in illis propter obliquitatem circuli çodiaci signiferi super ditti. Et eo cum pervenit sol ad Cancerum descendendo cum non possit amplius ascendere ibi stat faciens dies magnos et noctes breves *quod contingit a medietate mensis iunii usque ad medietatem mensis iulii subsequēntis*. Cum vero sol descendens pervenit ad Capricornium in yeme sol cum non possit amplius descendere circuli sui statum ibi stat faciens dies breves et per consequens noctes longas. In hoc autem iemali solistitio placuit Deo Patri Domini Iehsu Christi nativitatem suam gloriosissimam celebrari. Cum de mense Ianuario sole tunc in Capricornio existente iuxta finem mensis Decembris, qui ex gloriosa Virgine Maria nascendo nobis nostre ianua redemptionis aperuit. Tunc cum pastores ut scriptum est in storiis efrasticis quibus per angelum dictum est anuptio: « Vobis gaudium magnum » qui per noctis vigiliis yemale solistitium servabat. Ut tunc maiores erat intra homines observari. Tunc etiam sol estitit in Cancro fervescit estas et nam cum sol totam aspettu diretto respiciat radii solares diretto in terre faciem diffundatur propter quod terra multo calore distruditur et agit homines ad sudores et tam diu durat donec sol a Cancro recedens ad signum Virginis veniat descendendo tunc etiam estatis fervore invalente aer sit lucidus et serenus radiis solaribus non permittentibus nubes ex aquarum vaporibus exalentes in aere calido glomerari quod yemali tempore non contingit, cum sol per latera terre discurrens terram in suis radiis respicit³⁷ per oblicum propter quod aer calesceri non potest et vapores ex ipsa terra et aquis insurgentes cum non inveniat resistentia solarium radiorum diversos glomerantur in nubes que ventorum tempestate discisse tonitrua et coruscationes generant et multitudinem pluviarum quarum aer³⁸ in yeme nubium velamnie chopertus tenebrosus fit nimium et obscurus. Sexto decimo igitur die mensis iunii tunc cum dies sunt in anno maiores ut dittum est vigesimam et letale bellum asperimum committitur inter eos. Tunc Ayax...